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Úvod

Problematika vývojové dysfázie je velice aktuálním a složitým tématem, neboť

syndrom vývojové dysfázie je charakteristický různými symptomy a diagnostika a také

následný intervenční program jsou dlouhodobou záležitostí. Proto je velice důležité, se

této oblasti vývojových komunikačních poruch věnovat.

Téma diplomové práce jsem si zvolila v souvislosti na zpracování bakalářské

práce, ve které jsem se věnovala rovněž problematice vývojové dysfázie, avšak

bakalářská práce byla zaměřena na rozvoj sluchového vnímání u dětí s vývojovou

dysfázií.

Tématem diplomové práce je zaměření na terapeutické přístupy u dětí s vývojovou

dysfázií na pracovišti klinického logopeda a ve speciální třídě mateřské školy. Rodiče

dětí s vývojovou dysfázií mají v dnešní době možnost navštěvovat se svými

předškolními dětmi v rámci intervenčního programu klinického logopeda, ale také

mohou být jejich děti zařazeni ve speciální logopedické třídě mateřské školy. Cílem

výzkumu byla tedy analýza a následné zhodnocení a diferencování rozdílů

v terapeutických přístupech u dětí s vývojovou dysfázií na pracovišti klinického

logopeda a ve speciální třídě mateřské školy.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

rozdělena na tři kapitoly. V prví kapitole je objasněna problematika teoretického

východiska vývoje řeči. Konkrétně jsou zde vymezeny důležité pojmy, dále je zde

uvedený samotný vývoj řeči, dále vývojové poruchy řečové komunikace a opožděný

vývoj řeči. V druhé kapitole je objasněna terminologie a klasifikace vývojové dysfázie,

dále etiologie a symptomatologie vývojové dysfázie a také je zde specifikována

diferenciální diagnostika. Poslední kapitole teoretické části se zabývá problematikou

terapeutických přístupů u dětí s vývojovou dysfázií. Dále jsou zde specifikovány

individuální logopedická terapie a skupinová logopedické terapie a také školní zaražení

a prognóza u dětí s vývojovou dysfázií.

Praktická výzkumná část je zaměřena analýzu, zhodnocení a diferencování rozdílů

v terapeutických přístupech na pracovišti klinického logopeda a ve speciální třídě

mateřské školy. Praktická část diplomové práce byla zpracována pomocí kvalitativní
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metody. Kvalitativní komparativní studie u skupiny dětí s vývojovou dysfázií byla

zpracována formou případové studie. Výzkumné šetření bylo zpracováno

prostřednictvím intenzivní analýzy dokumentů v průběhu roku 2016, dále

prostřednictvím zúčastněného pozorování a strukturovaného rozhovoru. V rámci

ověření účinnosti souběžné terapie na pracovišti klinického logopeda a ve speciální

logopedické třídě mateřské školy byly u dětí s vývojovou dysfázií v průběhu půl roku

provedeny dvakrát následující testy: modifikace Testu vyšetření řeči (Truhlářová, 1962)

a test Hodnocení fonematického sluchu u předškolních dětí (Škodová, 1995).
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1. Teoretická východiska – vývoj řeči

1.1. Základní pojmy v oblasti řečové komunikace

První kapitola se zabývá problematikou teoretického východiska vývoje řeči,

konkrétně vymezením důležitých pojmů, samotným vývojem řeči, dále vývojovými

poruchami řečové komunikace a opožděným vývojem řeči.

1.1.1. Řečová komunikace

Člověk je tvor společenský, pro kterého je předpokladem, že je schopen s ostatními

lidmi komunikovat a navzájem si sdělovat informace. Komunikace podstatným

způsobem ovlivňuje a formuje rozvoj celé osobnosti člověka (Vybíral, 2000).

Prostřednictvím komunikace dochází k utváření a udržování mezilidských vztahů,

které jsou pro rozvoj člověka nezbytné (Klenková, 2006).

Termín řečová komunikace je základním pojmem v oblasti psycholingvistiky.

Shrnuje jevy v oblasti komunikačního procesu. Řečová komunikace je proces, v němž

jsou předávány informace mezi účastníky. Proces řečové komunikace zahrnuje

motivovaný záměr, výběr prostředků a následně jejich užití, dále také příjem informací,

zpracování a porozumění obsahu sdělení a tvorbu odpovědi (Neubauer, 2014).

Řečová komunikace je tedy komplexní proces, na kterém se podílejí ve vzájemné

interakci tři typy předpokladů – vrozené mentální předpoklady k užívání jazyka, dále

předpoklady získané aktivní interakcí jedince s prostředím a také faktory působící

aktuálně v komunikační situaci (Nebeská., 1992).

V. Lechta (2002) definoval řečovou komunikaci jako komunikační schopnost,

která patří mezi nejdůležitější lidské schopnosti. Schopnost řečové komunikace je

schopnost, při které dochází k vědomému užívání jazyka jako složitého komunikačního

systému ve všech formách. Tento systém se skládá ze znaků a symbolů.

J. Klenková (2006) uvádí, že termín řečová komunikace nemá v literatuře jednotné

vymezení. Komunikaci (z lat. „communicatio“) lze porozumět jako společenství,

sdělování, spojování, ale také přenos. Odborný název komunikace není používán pouze

v oboru pedagogiky, ale i v mnoha jiných oborech, například v psychologii, sociologii,

antropologii, lingvistice, kybernetice či dopravě. Podle J. Klenkové (2006, s. 25)
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znamená pojem komunikace také: „obecně lidskou schopnost užívat výrazové

prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů“.

Komunikaci můžeme dále popsat jako „vzájemnou výměnu informací mezi

člověkem a prostředím, ve kterém se právě nachází. Člověk informace ze svého okolí

nejen přijímá a reaguje na ně, ale také je sám do okolí vysílá a na svá sdělení vždy

očekává odezvy - ať už pozitivní či negativní.“ (Klenková, Bočková,

Bytešníková, 2012, s. 20).

Komunikaci lze také chápat jako složitý proces, při kterém dochází k výměně

informací prostřednictvím tzv. komunikačního kanálu. Dále mezi základní složky

komunikace patří komunikátor - osoba sdělující informaci, dále komunikant - příjemce

zprávy a také komuniké tedy samotný obsah sdělení (Klenková, 2006).

Základem komunikace je přenos sdělení, které je zašifrováno motoricky, vizuálně,

auditivně či kombinovaně. Za kombinovanou formu přenosu informace se považuje řeč,

jejímž aktivním užíváním se člověk včleňuje do společnosti a dochází k tzv. socializaci

(Novosad, 1997).

Do komunikačního procesu jsou zapojeny tři základní složky: receptivní, centrální

a expresivní složka. Receptivní složka je složka vnímací, přijímáme tedy řečové

sdělení, kterému následně porozumíme. Na proces vnímání má velký podíl zrak a sluch.

Centrální část zpracovává přijaté informace a zaujímá určité stanovisko. Expresivní část

komunikačního procesu plní funkci vysílací, kde se dochází k produkci řeči

(Klenková, Bočková, Bytešníková, 2012).

Proces komunikace je rozdělen do následujících šesti fází: ideová

geneze - samotný vznik nápadu, myšlenky, názoru komunikátora,

zakódování - uspořádání informace, nápadu, myšlenky nebo názoru do slov, symbolů,

znaků, pohybů, přenos - vedení zakódované informace vysílajícího k příjemci,

příjem - moment dovršení procesu vedení zakódované informace k příjemci,

dekódování - proces interpretace přijaté informace a následný výklad informace,

akce - reakce na přijatou informaci adaptivním, expresivním či opozičním chováním

(Klenková, 2006).

Komunikaci můžeme obecně rozdělit na dva základní druhy: verbální (řečovou)

komunikaci a neverbální komunikaci. Dominantním druhem dorozumívání mezi lidmi
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se postupným vývojem doby stala verbální komunikace a neverbální komunikace se

začala využívat jako dočasná náhrada nebo doplnění verbální komunikace.

Do verbální komunikace dle Braunna (1992, in Klenková, 2006) spadají všechny

komunikační procesy, které jsou realizovány mluvenou nebo psanou formou řeči.

Verbální komunikace má velký podíl na utváření osobnosti člověka. Lidská inteligence

se manifestuje zejména v řeči a písmu.

Podle J. Klenkové (2006, s. 29) „zaujímá verbální (řečová) komunikace v lidském

sociálním životě centrální pozici“. Neverbální komunikaci můžeme charakterizovat

jako komunikaci nonverbální, jinak řečeno neslovní. Zahrnuje v sobě dorozumívací

prostředky mimoslovní podstaty. Tato forma komunikace je ontogeneticky

i fylogeneticky starší, má vysokou výpovědní hodnotu a je velice srozumitelná


[…]


rozdílů v terapeutických přístupech u dětí s vývojovou dysfázií na pracovišti klinického

logopeda a ve speciální třídě mateřské školy. Pro výzkumné šetření bylo vybráno 5 dětí

s vývojovou dysfázií, které navštěvují speciální logopedickou třídu mateřské školy.

Vybrané děti se účastní souběžné logopedické terapie na pracovišti klinického logopeda

a u školního logopeda v mateřské škole. Výzkum započal na začátku roku 2016

a ukončen byl na konci února 2017. Sběr dat z uskutečněných terapií (na pracovišti

klinického logopeda a školního logopeda ve speciální logopedické třídě mateřské školy)

probíhal v průběhu celého roku 2016.

Dílčí cíle byly stanoveny následovně: provést u výzkumného vzorku opakované

vyšetření fonematického sluchu, dále provést u výzkumného vzorku opakovaně test

vyšetření řeči, dále také porovnat výsledky vyšetření fonematického sluchu

u výzkumného vzorku vzhledem k intenzivní logopedické terapii na pracovišti

klinického logopeda a ve speciální třídě mateřské školy a porovnat výsledky testu

vyšetření řeči u výzkumného vzorku vzhledem k intenzivní logopedické terapii na

pracovišti klinického logopeda a ve speciální třídě mateřské školy. Všechny výše

jmenované dílčí cíle byly během výzkumu provedeny a splněny.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí. První teoretická část byla

zpracována pomocí poznatků získaných z odborné literatury a teoreticky objasňuje

problematiku vývojové dysfázie. Teoretická část se skládá ze tří kapitol a každá kapitola

obsahuje podkapitoly.

Druhá část diplomové práce je část praktická a obsahuje souhrnné shrnutí

a výsledky výzkumného šetření. Praktická část diplomové práce byla zpracována

pomocí kvalitativní metody. Kvalitativní komparativní studie u skupiny dětí

s vývojovou dysfázií byla zpracována formou případové studie. Výzkumné šetření bylo

zpracováno prostřednictvím intenzivní analýzy dokumentů, dále prostřednictvím

strukturovaného rozhovoru a zúčastněného pozorování. V rámci ověření účinnosti

souběžného dlouhodobého intervenčního programu na pracovišti klinického logopeda

a ve speciální logopedické třídě mateřské školy byly u dětí s vývojovou dysfázií

v průběhu půl roku provedeny následující testy: test Hodnocení fonematického sluchu
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u předškolních dětí (Škodová, 1995) a modifikace Testu vyšetření řeči (Truhlářová,

1962).

Práce obsahuje předem stanovené výzkumné otázky. Všechny čtyři výzkumné

otázky byly z výzkumného šetření potvrzeny. U všech dětí s vývojovou dysfázií bylo

potvrzeno, že souběžná terapie na pracovišti klinického logopeda a zároveň zařazení do

speciální logopedické třídy spojené s intervenčním programem u školního logopeda se

pro děti s diagnózou vývojové dysfázie jeví velice přínosně, dále je u dětí znatelný

pokrok ve vývoji a souběžná terapie a vzájemná spolupráce na obou pracovištích přináší

celkový úspěch v dlouhodobé terapii u dětí s vývojovou dysfázií.

Z podrobné analýzy byly zjištěny rozdíly mezi terapeutickými metodami u dětí

s vývojovou dysfázií u školního logopeda ve speciální logopedické třídě mateřské školy

a na pracovišti klinického logopeda. V mateřské škole jsou dysfatické děti zařazeny

v logopedické třídě a školní logoped s nimi vede skupinovou terapii každý den. Dále

děti dochází ke školnímu logopedovi pravidelně jedenkrát za 14 dní na individuální

logopedickou terapii. Logopedická terapie u školního logopeda trvá půl hodiny.

Dysfatické děti dochází pravidelně jedenkrát za měsíc na pracoviště klinické logopedie,

kde s nimi vede klinický logoped individuální logopedickou terapii a ta trvá v průměru

jednu hodinu. Dalším rozdílem v terapeutických přístupech je zaměření terapie. Školní

logoped se zaměřuje na individuálních terapiích na všestranný rozvoj dítěte

s vývojovou dysfázií. Dále mají děti s vývojovou dysfázií v logopedické třídě každý

den skupinovou logopedickou terapii, kterou vede školní logoped a zaměřuje se u dětí

na rozvoj různých oblastí. Klinický logoped se u dětí také zaměřuje na všestranný

rozvoj opožděných oblastí. V oblasti řeči se zaměřuje rozvoj slovní zásoby, dále rozvoj

porozumění, dále na oblast gramatické stavby řeči a výslovnost jednotlivých hlásek

a s dětmi také provádí cílený rozvoj motoriky mluvidel. Velice důležité je

v terapeutických metodách klinického logopeda cílené zaměření na rozvoj

fonematického sluchu, který je důležitý pro správnou nápravu jednotlivých hlásek.

Výsledky výzkumného šetření opět poukázaly na důležitost týmové spolupráce

školního logopeda ve speciální logopedické třídě mateřské škole s klinickým

logopedem.
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Seznam zkratek

CT – výpočetní tomografie

EEG – elektroencefalogram

VFN a 1. LK UK – Všeobecná fakultní nemocnice 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy

BERA – objektivní přístrojová diagnostická metoda k vyšetření evokovaných

sluchových kmenových potenciálů

OAE – Otoakustické emise

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/objektivni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/diagnosticky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/metoda
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/potencial
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