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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano s výhradou

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ne

Realizace originálního metodického postupu Ano

Zaměření na komparativní historický náhled Ne

Splnění deklarovaných cílů práce Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano

Přiměřená forma příloh Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Práce zahrnuje poctivé a inovativní zvládnutí náročného odborného tématu, Rozsah

a zaměření případových studií je tak značný, že lze chápat tendence autorky ke

kvantitativním zevšeobecňujícím závěrům, k nimž jí svádí forma přímých odpovědí na

výzkumné otázky v souhrnné analýze dosažených údajů, což není metodicky a

obsahově v rámci kvalitativně zaměřeného šetření s 5 dětmi správné. Nicméně,

formulované závěry v analýze a závěru práce jsou obsahově jasně přínosně cíl práce

plně postihují.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Lze zkušenosti ze spolupráce programu školní třídy a klinické logopedie v rámci FK

Praha přenést i do jiných podmínek? Jak a s jakými závěry?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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